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INVITACIÓN PUBLICA No. 001 DE 2020 
 

PROYECTO DE RENOVACIÓN TECNOLÓGICA 
Y ADQUISICIÓN DE HARDWARE Y SOFTWARE DE OFICINA DE LA LOTERÍA DE MEDELLÍN 

 (13 de noviembre de 2020) 
 

INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR   
 
 

1. FUNDAMENTO LEGAL 
 

Acuerdo 05 de 2018 mediante el cual se adopta el Manual de Contratación de la Entidad, Ley 80 de 1993, 
la Ley 1150 de 2007 y demás normas vigentes sobre la materia y que hacen parte integrante, para todos 
los efectos legales del Pliego de Condiciones y del Informe de Evaluación, o del contrato que se celebre 
con el proponente a quien se le adjudique la contratación.  

2. PRESUPUESTO OFICIAL  
 
El Presupuesto Oficial de la LOTERÍA DE MEDELLÍN para atender las obligaciones derivadas de la 
suscripción del contrato resultante del presente proceso de selección es de QUINIENTOS VEINTICUATRO 
MILLONES CUATROCIENTOS VEINTINUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS M/C 
($524.429.457) IVA incluido soportado en las Disponibilidades Presupuestales Nos. 377 y 379, ambas del 8 
octubre de 2020.  

 
3. PROCEDIMIENTO 

 
A. Mediante la Resolución 241 de 2020, se ordenó la apertura de la presente Invitación Pública 001.  
B. La Publicación del Pliego de Condiciones se realizó en la página web de la Entidad, el 22 de  octubre de 

2020. 
 

4. RECEPCIÓN DE OFERTAS 
 

La recepción de ofertas, se realizó, hasta el 9 de noviembre de 2020, a las 15:30 am a la dirección 
electrónica demarulanda@loteriademedellin.com.co  

En la fecha y hora indicadas, se presentaron las siguientes ofertas: 

PROPONENTE NIT.  
ULTIMAMILLA TELECOMUNICACIONES 

S.A.S. 
811018937-7 

UNIPLES S.A.S 811.021.363-0 
CORE IP S.A.S  900.945.968-4 

 

5. VERIFICACIÓN DE OFERTAS  



 

2 
 

Los documentos presentados fueron verificados en sus aspectos Jurídico, Técnico y Financiero, por las áreas 
respectivas. 

6. METODOLOGÍA DE VERIFICACIÓN Y ANÁLISIS DE LAS OFERTAS  

 De acuerdo con la verificación de las propuestas desde el punto de vista jurídico se concluye lo 
siguiente:  

No. PROPONENTE CUMPLE  
NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 ULTIMAMILLA 
TELECOMUNICACIONES 

S.A.S. 

CUMPLE   

2 
UNIPLES S.A.S 

CUMPLE   

3 

 
CORE IP S.A.S 

 

NO 
CUMPLE  

Subsanar lo establecido en el numeral 13.1.6 
Fotocopia de la cédula de ciudadanía: Se debe 
adjuntar la fotocopia de la cédula de ciudadanía 
del representante legal o de la persona natural, 
según fuere el caso. 

 
 

 De acuerdo con la verificación de las propuestas desde el punto de vista técnico y de experiencia se 
concluye lo siguiente:  

 
Experiencia del Oferente (ítem 13.3.1 de la Invitación Pública) 
 
De acuerdo con la modificación publicada en la Adenda 2 del presente proceso, “El oferente deberá acreditar 
experiencia obtenida en los últimos tres (3) años, contados a partir del día de la fecha de cierre del presente 
proceso, que ha celebrado contratos de compraventa de hardware y/o software que en su conjunto sumen al 
menos el 70% del presupuesto oficial del presento proceso. El proponente deberá certificar dicha experiencia 
aportando máximo 3 certificados de contratos terminados.” 
 
Certificados de Experiencia Última Milla: 
 

CI AGROFRUT S.A., nov 25 2018  $  239.325.524  

GRANCOLOMBIAGOLD, enero 2020  $  215.000.000  

BRAINY GROUP, marzo 15 2018  $  123.475.500  

Total 577.801.024 
 
Certificados de experiencia Core IP: 
 

AGROFRUT, mayo 3 2019   $     857.777.938  

 SENA ANT. Julio 3 2019   $     109.000.000  
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 SENA ANT. Octubre 30 2019   $     240.000.000  

Total 1.206.777.938 
 
Certificados de experiencia Uniples 
 

ALCALDIA MEDELLIN, octubre 25 2019   $  1.481.550.000  
 POLITECNICO COLOMBIANO, noviembre 

14 2019   $     369.693.483  

 ISAGEN, enero 15 2019   $     313.243.200  

Total 2.164.486.638 
 
Teniendo en cuenta que el presupuesto para el presente proceso es $524.429.457 Iva incluido y que, por lo tanto el 70% 
de dicho valor es $ 367.148.220, se concluye que los 3 proponentes cumplen la certificación de experiencia exigida.  
 
Requisitos Técnicos (Ítem 13.3.2 de la Invitación Pública) 
 
De acuerdo con lo expuesto en la invitación pública, los proponentes deberán aportar los siguientes certificados: 
 

1. Certificado por parte del fabricante del bien, de que los equipos se entregarán completamente configurados de 
fábrica, el cual no debe tener una expedición superior a dos meses contados desde la fecha de cierre de este 
proceso. 

2. Certificado por parte del fabricante de que es distribuidor autorizado el cual no debe tener una expedición 
superior a un mes contado desde la fecha de cierre de este proceso. 

 
El siguiente cuadro presenta los certificados a que se refieren los numerales 1 y 2 anteriores:  
 
PROPONENTE  ULTIMAMILLA 

TELECOMUNICACIONES 
S.A.S. 

CORE IP S.A.S UNIPLES S.A.S 

Certificados Numeral 1 No aportó certificado 
 

No Cumple 

No aportó certificado 
 

No Cumple  

Adjuntó los certificados de HP, 
Onescreen, Epson. 

 
Cumple 

Certificados Numeral 2 No aportó certificado 
 

No Cumple 

Adjuntó solamente el de HP, el 
cual tiene la fecha expirada. 

 
No Cumple 

Adjuntó los certificados de HP, 
Vmware, Onescreen, Epson. 

Para la marca Samsung, 
adjuntó certificado del 

mayorista en Colombia. 
 

Cumple 
 
 

 De acuerdo con la verificación de las propuestas desde el punto de vista financiero se concluye lo 
siguiente:  

 
Una vez analizados los indicadores financieros presentados en el proceso de INVITACION PUBLICA No.001 
DE 2020 y de acuerdo con la información suministrada en los Estados financieros a Diciembre de 2019,  me 
permito informar: 
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INDICADORES SOLICITADOS  
 

Indicador de liquidez: Mayor o igual a 1.0 
Índice de endeudamiento: Menor o igual al 67% 
Cobertura de intereses: Igual o superior a 1.0 
Rentabilidad del Patrimonio: Mayor o igual a 5% 
Rentabilidad del Activo: Mayor o igual a 3% 

 
INDICADORES PRESENTADOS 

 
  RANGO CORE IP 

CAPACIDAD FINANCIERA       

Indicador de liquidez Mayor o igual a 1.0 1.60 CUMPLE 

Índice de endeudamiento Menor o igual al 67% 60.1% CUMPLE 

Cobertura de intereses Igual o superior a 1.0 25.10 CUMPLE 

Rentabilidad del Patrimonio Mayor o igual a 5% 83.6% CUMPLE 

Rentabilidad del Activo Mayor o igual a 3% 33.4% CUMPLE 

 
  RANGO UNIPLES S.A.S 

CAPACIDAD FINANCIERA       

Indicador de liquidez Mayor o igual a 1.0 2.43 CUMPLE 

Índice de endeudamiento Menor o igual al 67% 59.3% CUMPLE 

Cobertura de intereses Igual o superior a 1.0 8.43    CUMPLE 

Rentabilidad del Patrimonio Mayor o igual a 5% 23.2% CUMPLE 

Rentabilidad del Activo Mayor o igual a 3% 9.5% CUMPLE 

     
 

 
RANGO ULTIMA MILLA 

CAPACIDAD 
FINANCIERA       

Indicador de liquidez Mayor o igual a 1.0 5.07 CUMPLE 
Índice de 
endeudamiento Menor o igual al 67% 49-5% CUMPLE 

Cobertura de intereses Igual o superior a 1.0 34.63    CUMPLE 
Rentabilidad del 
Patrimonio Mayor o igual a 5% 8.1% CUMPLE 

Rentabilidad del Activo Mayor o igual a 3% 4.1% CUMPLE 
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9. EVALUACIÓN ECONÓMICA DE LAS PROPUESTAS  

La Lotería de Medellín Procede a evaluar las propuestas que cumplieron con todos los requisitos habilitantes. 
 

UNIPLES S.A.S 

ÍTEM DESCRIPCIÓN CANTIDAD VALOR UNITARIO SUBTOTAL IVA 
TOTAL INCLUIDO 

IVA 

Portátil  

HP ProBook 440 G7, Intel Core i5-
10210U,Windows 10 Pro 64bit, 8GB 
(1x8GB) DDR4 2666,  HDD 1TB 
7200RPM SATA, LCD 14" HD,. 
Garantía 3 años 

8 $3.434.868,00 $27.478.944,00 $652.624,92 $32.699.943,36 

Equipo 
escritorio 

 HP ProOne 400 G5  AiO 23.8 Adjust 
HtStand FHD Intel®  Core™  i5-
9500 9na Generación 6 núcleos, 6 
hilos, 3.0 GHz hasta 4.4 GHz con 
frecuencia Turbo, 9MB SmartCache 
Windows 10 Pro de 64 bits. Memoria 
8GB. Garantía 3 años 

12 $3.917.039,00 $47.004.468,00 $744.237,41 $55.935.316,92 

Scanner  

ScanJet Enterprise Flow 7500 
Velocidad de escaneo Hasta 50 
ppm/100 ipm -Cama plana, 
alimentador automático de 
documentos (ADF) 100 paginas -
Duplex. Garantía 3 años 

2 $4.256.683,00 $8.513.366,00 $808.769,77 $10.130.905,54 

Monitor  
Monitor Samsung Monitor Plano LED 
24"HDMI/VGA Resolución de 1920 x 
1080 

7 $430.958,00 $3.016.706,00 $81.882,02 $3.589.880,14 

Impresora Láser 
monocromática 

LaserJet monocromática M203dw 
Impresora BN 30 ppm -1 A 5 
USUARIOS -Wi-Fi 802.11b/g/n 
integrada 

1 $636.137,00 $636.137,00 $120.866,03 $757.003,03 

Impresora Láser 
Color 

HP LaserJet Pro Color M454DW 
Blanco y negro y color: hasta 28 
ppm, Resolucion 600 x 600 ppp 

2 $1.490.814,00 $2.981.628,00 $283.254,66 $3.548.137,32 

Servidor HP  

HPE Synergy 480 Gen10 Configure-
to-order Premium Compute Module 
Intel Xeon-Gold 5218 (2.3GHz/16-
core/125W) FIO Processor Kit for 
HPE Synergy 480/660 Gen10. 5 
años de garantía 

1 $54.287.306,00 $54.287.306,00 $10.314.588,14 $64.601.894,14 

Licenciamiento 
Vmware 

vCenter Server 7 Standard forvSph 
5y E-LTU 

1 $178.073.937,00 $178.073.937,00 $33.834.048,03 $211.907.985,03 

Proyector  
Video Proyector Epson PowerLite 
L510U(Laser)/Tecnología con 
soporte para techo 

1 $11.915.631,00 $11.915.631,00 $2.263.969,89 $14.179.600,89 

Monitor 
Interactivo 

Pantalla OneScreenTouchScreen t5-
55” ” con soporte móvil y OneScreen 
Web Camera 

1 $6.574.611,00 $6.574.611,00 $1.249.176,09 $7.823.787,09 
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TOTALES  $ 340.482.734 $ 50.353.416 $ 405.174.453 

 

PROPONENTE PUNTAJE FINAL 

UNIPLES S.A.S 1.000 
 
 

7. PLAZO PARA SUBSANAR Y PRESENTAR OBSERVACIONES  
 

Los proponentes podrán presentar observaciones al presente informe de verificación preliminar hasta las 10:00 am del 
19 de noviembre del presente año. 

8.  RADICACIÓN DE DOCUMENTACIÓN  
 

El sitio donde se deben enviar las observaciones será en el correo electrónico demarulanda@loteriademedellin.com.co  

 

 

 

AMPARO DAVILA VIDES 
Secretaria General 

 

 

BEATRIZ ELENA RAMÍREZ GALLON 
Subgerente Financiero 

 

 

DOR ELIZABETH MARULANDA OSPINA 
Profesional Universitaria 

 

 
BERNARDO EUGENIO LONDOÑO U 
Jefe Oficina de las TIC 

 

 
                                                                                             
 
       
       
 
     
      

 


